
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 29 декабря 2022 г. N 8/39257
------------------------------------------------------------------ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 декабря 2022 г. N 153 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОКАЗАНИЮЮРИДИЧЕСКИХ УСЛУГ  На основании абзаца шестого статьи 225 Закона Республики Беларусь от 14 октября2022 г. N 213-З "О лицензировании" и части первой пункта 11 Положения о Министерствеюстиции Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета МинистровРеспублики Беларусь от 31 октября 2001 г. N 1605, Министерство юстиции РеспубликиБеларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила осуществления деятельности по оказанию юридических услуг(прилагаются).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г. Министр С.Н.Хоменко     

УТВЕРЖДЕНОПостановлениеМинистерства юстицииРеспублики Беларусь16.12.2022 N 153 
ПРАВИЛА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОКАЗАНИЮЮРИДИЧЕСКИХ УСЛУГ  ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  1. Настоящие Правила регулируют отношения, возникающие в связи сосуществлением юридическими лицами, являющимися коммерческими организациями, ииндивидуальными предпринимателями (далее, если не указано иное, - лицензиаты)деятельности по оказанию юридических услуг на основании лицензии на оказаниеюридических услуг.

2. В настоящих Правилах применяются термины и их определения в значениях,установленных Законом Республики Беларусь "О лицензировании".  ГЛАВА 2
ТРЕБОВАНИЯ К ЛИЦЕНЗИАТУ 



3. Для осуществления деятельности по оказанию юридических услуг лицензиатдолжен иметь на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативногоуправления или ином законном основании помещение либо его часть, соответствующиетребованиям законодательных актов и обязательных для соблюдения техническихнормативных правовых актов, для осуществления данной деятельности (далее - местооказания юридических услуг), в которых должны находиться:
договоры на оказание юридических услуг (далее, если не указано иное, - договоры);
журнал регистрации договоров на оказание юридических услуг (далее - журналрегистрации договоров);
правила внутреннего контроля;
журнал учета специальных формуляров;
книга замечаний и предложений;
книга учета проверок.
4. В удобном для обозрения и доступном для заказчиков месте должны бытьразмещены:
оригинал или копия свидетельства о государственной регистрации лицензиата;
оригинал или копия свидетельства об аттестации лица, оказывающего юридическиеуслуги (далее - свидетельство), - у лицензиата - индивидуального предпринимателя;
информация о лицах, имеющих свидетельства, состоящих в штате лицензиата -юридического лица (далее, если не указано иное, - юристы);
текст настоящих Правил.
5. Лицензиат принимает меры по:
соблюдению и обеспечению соблюдения законодательства, регулирующегодеятельность по оказанию юридических услуг, в том числе настоящих Правил и Правилпрофессиональной этики лиц, оказывающих юридические услуги;
осуществлению и обеспечению осуществления деятельности по оказаниююридических услуг только лицами, имеющими свидетельства;
уведомлению Министерства юстиции в течение пяти рабочих дней об измененииместа оказания юридических услуг;
представлению в Министерство юстиции информации о назначении руководителялицензиата - юридического лица и его заместителей с направлением копий их дипломов овысшем юридическом образовании в течение пяти рабочих дней с даты назначения;
представлению в Министерство юстиции информации о приеме (с направлениемкопий заключенных трудовых договоров с определением продолжительности рабочеговремени не менее нормальной продолжительности рабочего времени, установленнойзаконодательством о труде) и увольнении юристов в течение пяти рабочих дней с датыих приема (увольнения).
6. Руководитель лицензиата - юридического лица обеспечивает возможностьпрохождения юристами повышения квалификации по образовательной программеподготовки "Юридические услуги" в установленные сроки при продлении срока действиясвидетельства.
7. Лицензиат регистрирует договоры в журнале регистрации договоров.



В журнале регистрации договоров указываются:
номер по порядку;
наименование (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)заказчика;
дата заключения договора, его номер;
предмет договора;
срок действия договора;
наименование документа, подтверждающего факт оказания юридических услуг, егодата и номер;
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) юриста, оказывающегоюридические услуги по договору.
Ведение журнала регистрации договоров осуществляется в течение календарногогода на бумажном либо электронном носителе. При ведении журнала регистрациидоговоров на электронном носителе он должен быть распечатан на бумажный носительпо окончании календарного года.
8. Лицензиат обеспечивает:
беспрепятственное осуществление Министерством юстиции, инымиконтролирующими (надзорными) органами функций, возложенных на нихзаконодательством;
представление достоверной информации о своей деятельности контролирующим(надзорным) органам.
9. Лицензиат - юридическое лицо ежегодно представляет в Министерство юстицииведомственную отчетность по установленной форме.  ГЛАВА 3

ОТНОШЕНИЯ С ЗАКАЗЧИКАМИ  10. Лицензиат оказывает виды юридических услуг, предусмотренные абзацамипятым - двадцатым статьи 221 Закона Республики Беларусь "О лицензировании".
11. Лицензиат обеспечивает квалифицированное оказание юридических услуг всоответствии с требованиями законодательства и обязательствами по договору.
12. При оказании юридических услуг лицензиат действует в интересах заказчика и вего пользу.
13. Лицензиат не может советовать заказчику предпринимать какие-либо действия,связанные с нарушением законодательства.
14. Лицензиат может получать от заказчика информацию, необходимую дляоказания юридических услуг.
15. Лицензиат обеспечивает соблюдение конфиденциальности информации,полученной при осуществлении деятельности по оказанию юридических услуг, как впериод оказания юридических услуг, так и после завершения договорных отношений сзаказчиком, если иное не установлено законодательными актами или договором.



16. Соблюдение конфиденциальности информации предполагает ее неразглашение,а также обязанность не использовать эту информацию в личных целях или в интересахтретьей стороны.
17. Лицензиат не может одновременно оказывать юридические услуги несколькимзаказчикам, которые имеют противоположные интересы.
18. Лицензиат не может оказывать юридические услуги в случаях, если результатомоказания юридических услуг будет являться нарушение законодательства.
19. Лицензиат может отказаться от оказания юридических услуг в соответствии сгражданским законодательством.
20. Лицензиат не может использовать ненадлежащую рекламу.  ГЛАВА 4

ТРЕБОВАНИЯ К ДОГОВОРУ  21. Юридические услуги оказываются лицензиатом на основании договора наоказание юридических услуг, заключенного в соответствии с требованиями гражданскогозаконодательства для договора возмездного оказания услуг и настоящих Правил.
22. Договор подписывается заказчиком и лицензиатом (руководителем либоуполномоченным заместителем руководителя лицензиата - юридического лица) ирегистрируется в день его подписания в журнале регистрации договоров.
Договорам присваивается порядковый номер начиная с цифры "1" с указаниемчерез дробь календарного года. Нумерация договоров должна быть непрерывной иединой. С наступлением нового календарного года порядковая нумерация договороввновь начинается с единицы.
23. В договоре указываются:
предмет договора (виды юридических услуг);
номер лицензии, дата принятия решения о ее предоставлении, наименованиелицензирующего органа;
обязанности лицензиата и заказчика;
стоимость юридических услуг, порядок и сроки их оплаты, форма расчетов;
срок действия договора;
условия расторжения договора;
ответственность сторон, порядок и сроки возмещения расходов сторонами;
порядок разрешения споров;
адреса и реквизиты сторон;
иные условия по соглашению сторон.  ГЛАВА 5

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ИНТЕРЕСОВ ЗАКАЗЧИКОВ В ТРЕТЕЙСКИХ И МЕЖДУНАРОДНЫХАРБИТРАЖНЫХ (ТРЕТЕЙСКИХ) СУДАХ 



24. Участвуя в разрешении споров в третейских и международных арбитражных(третейских) судах, лицензиат исходит из того, что он обеспечивает представлениезаконных интересов заказчика в соответствии с законодательством.
25. Лицензиат, участвуя в разбирательстве, не может:
осуществлять действия, направленные на представление третейскому суду, арбитруили коллегии арбитров (третейским судьям) заведомо ложной информации по фактам,являющимся предметом спора;
представлять третейскому суду, арбитру или коллегии арбитров (третейскимсудьям) заведомо ложные доказательства;
принимать меры, направленные на затягивание разбирательства;
воздействовать на стороны разбирательства с помощью средств, непредусмотренных законодательством.
26. При взаимодействии с другой стороной или ее представителем лицензиат неможет:
препятствовать законному доступу к доказательствам и материалам по фактам,являющимся предметом спора;
совершать действия, направленные на изменение, сокрытие или уничтожениедокументов, иных доказательств, имеющих значение по делу;
выражать неуважение к другой стороне или ее представителю.
27. Информация, материалы, документы, представляемые лицензиатом в процессеразбирательства, могут относиться только к фактам, являющимся предметом спора, и немогут допускать профессионального и личного унижения арбитра или коллегии арбитров(третейских судей), сторон разбирательства.  ------------------------------------------------------------------


